De p̄scriptio aliq̄d p̄-
p̄t. Rū. p̄scriptio aliq̄d p̄-
genus est p̄scriptio. d
en. l. h̄. Rū. p̄scriptio

De p̄scriptio aliq̄d p̄-
p̄t. Rū. p̄scriptio aliq̄d p̄-
genus est p̄scriptio. d
en. l. h̄. Rū. p̄scriptio

De p̄scriptio aliq̄d p̄-
p̄t. Rū. p̄scriptio aliq̄d p̄-
genus est p̄scriptio. d
en. l. h̄. Rū. p̄scriptio

De p̄scriptio aliq̄d p̄-
p̄t. Rū. p̄scriptio aliq̄d p̄-
genus est p̄scriptio. d
en. l. h̄. Rū. p̄scriptio

De p̄scriptio aliq̄d p̄-
p̄t. Rū. p̄scriptio aliq̄d p̄-
genus est p̄scriptio. d
en. l. h̄. Rū. p̄scriptio

De p̄scriptio aliq̄d p̄-
p̄t. Rū. p̄scriptio aliq̄d p̄-
genus est p̄scriptio. d
en. l. h̄. Rū. p̄scriptio

De p̄scriptio aliq̄d p̄-
p̄t. Rū. p̄scriptio aliq̄d p̄-
genus est p̄scriptio. d
en. l. h̄. Rū. p̄scriptio

De p̄scriptio aliq̄d p̄-
p̄t. Rū. p̄scriptio aliq̄d p̄-
genus est p̄scriptio. d
en. l. h̄. Rū. p̄scriptio

De p̄scriptio aliq̄d p̄-
p̄t. Rū. p̄scriptio aliq̄d p̄-
genus est p̄scriptio. d
en. l. h̄. Rū. p̄scriptio

De p̄scriptio aliq̄d p̄-
p̄t. Rū. p̄scriptio aliq̄d p̄-
genus est p̄scriptio. d
en. l. h̄. Rū. p̄scriptio

tradidit. hec no. Jo. d. c. clerici. z Ber. extra eod. cum non liceat.

In qbo casibz no currit pscriptio licet no inter- raptat. Rn. fm Ray. in septem. Primo tpe plati q male alienant rem ecclie. nam qd ipe vivit tenet eccliam no currit pscriptio p eccliam. xvj. q. iij. si sacerdotes. Secundo tpe vacationis ecclie q petere pot. et eo. c. j. z. c. de qtra. Tercio si plar? et hereticus fuerit. qz tuc quasi vacare intelligit. nec byconom? siue pcurator: a plato sicut? sede vacante agere pot. vt in de. pcuratozem. de pcura. Quarto tpe scismatis. extra eo. cum vobis. Dire. autem intelligit tpe scismatici plati. extra de elect. quia diligentia. Quinto tpe excoicationis ipse plati: vel suspensionis. extra de pcel. p. qz diversitatem. Sicutem tps in quo no potuit agere subducit: dummodo negligens no fuerit in petenda ab- solutione vel relaxatioe vt ibi. Sexto tpe eum qui est in etate pupillari. vt. L. in q. cau. resti. in integ. non est nec. l. si. In d. tii. l. h. generaliter di de om- nibz minoribz. vt p eos non currat pscriptio. nisi xxx. vel. xl. annos. licz dicta. l. sicut in rem. dicit q p pupilluz nulla currat pscriptio. Item no currit qd ius qd est in ptate patris. L. de bo. que. li. l. que- curat. L. d. bo. mf. l. j. cum autem. ibi posita. Item no currit tpe matrimonij p vxoiem: q agere non potest quo ad dorem repetendam: nisi soluto ma- trimonio vel marito ygente ad inopiaz. L. de iu. do. in rebz. Item qsi quis iusta ca impeditus non potest agere. extra de ap. et rone. Et dir. facit re- gularz generalem q ad hoc vt pscriptio locum ha- beat necesse est vt is cui ppetit actio: mouere pos- sit ipsam z agere. als non currit pscriptio. Jo va- cante eccliesia caret legitimo defensore. extra ne se. va. c. j. z si. quia no currit pscriptio h bene pnuat a plato incepta infirmo. z illud tempus subducit de pscriptioe. extra eod. auditis. z. c. cum vobis. Item fm dir. non currit pscriptio. si ius no red- dit ppter defectum iudicis rei. h necum est q hoc pber. vnde est vnl q hoc ptestet. et de of. or. pa- storalis.

Utr currat pscriptio p eum qui aliquid soluit diu sine ca. Rn. no currit: h potest retinere qd no pstitit de iure. etiam si diu soluerit illud. vt. L. de agricolis z cen. l. litibz. li. xj. z extra de cen. puenit. Item filiosa. non currit pscriptio in rebz aduenti- ciz. nisi ex quo fuerit liberatus a patria potestate nec creditor: nisi existente debiti petendi pditione vel adueniente die. Et quo no. q si credidi tibi. L. vsq ad. x. annos: non incipit currere pscriptio p me. nisi post illos. x. annos. d. l. cum notissimi. S. il lud.

Privilegium quid sit.

Rn. privilegium est priuati ius indul- tum p ius pmune: nam nisi aliqd indul- geret: no esset privilegium. de v. si. abbate. z extra eo. in bis.

Utr privilegium aliqd pfit qd solum coninet ius pmune. Rn. privilegium tale qnq pcedit. vt

extra de pecu. quia in causis: z non est frustra. h po- tius dat multis ex causis. Primo qz solet magis ti- meri qd spaliter phibet: qz quod generaliter. xxiij. di. c. qz. Item multi qnq sciunt privilegia z igno- rant iura. Item cum frequenter iura male obfuerit ipsa per privilegia innoant. extra de treu. z pa. ca. ij.

Quis possit pcedere privilegium. Rn. quicunq potest legem facere. z in qbo pot. potest privilegia indulgere vt papa in spualibz. z qnq etiam in tpa- libz vt in terris sue spalis iurisdictionis. vel qn iurisdictione ad enz deuolueret. De hoc vide s. Illegiti- mus. Et no. fm Ber. q eccliesia romana. siue pa- pa nunq pshenit aliquem p se pnuilegiare. ar. L. de sac. fan. ec. l. iubemus nullam. Qued est p eos q dicunt: vel pot? fin gunt se hie privilegia q pos- sint iudicare de rescriptis pape. z q absq eoz ap- probatione no sit pcedendum fm rescripta pape z hmoi. Item pot pcedere privilegia impator in tpalibz. h nunq in spualibz. Item pot pcedere p- uilegium epus. et de reli. do. pstitutus. et de cen. cum venerabilis. dum tñ faciat de volutate sui ca- pituli. extra de iurepat. pastoralis. de exco. p. sicut vntre. Anulofort? patriarcha. extra de de. no resti. cum ad hoc.

Quis possit pnuilegiu interpretari. Rn. fm Tho. si vba sunt obscura. siue ambigua: tuc eius est in- pteri cui? est pcedere. Et interi negocium suspndet. de sen. ex. inter alia. z extra de iudi. cum venissent. Si vo non sunt verba obscura vel ambigua. de- bet tunc diligenter tenor psiderari. vt extra eo. por- ro. z. c. receptimus. Et potius insistendum est in- tentioni pnuilegij q verbis. extra de verbo. sig. in- telligentia. z. c. in bis. Et qntum fieri potest lati- sine est interpretanduz. vt extra de dona. cum di- lectus. nisi puidet iuri alieno: quia tunc reduci- tur ad ius commune. extra de consue. c. cum dile- ctus: dum tamen aliquid operetur. Et ob hoc pa- nor. super rubrica de regula. querit de notabili. q. que in facto accidit. Statuto quitatis senensis ca- net q religiosi non possint assumi ad officium co- munitatis. Demum quidaz qui erat rector: hospi- talis de misericordia: portans vestem certi coloris cuz cruce in pectore fuit extractus de pzonibz. qui prius ante assumptioem illius regiminis fuit no- minatus z imbrusulatus. Dubitabatur nunquid ad id officium potuisset assumi. Et hec questio vi- sa fuit satis difficilis. Domino pe. de paru. qui tuc legebat in dicta ciuitate. Sed tamen visus est re- spondisse q existendo in illo habitu non poterat assumi ad illud officium. quia verba statuti debet aliquid operari. vnde si intelligeretur statutum de religiosis stricte sumptis. nihil operaret. cum satis sit iure cautum q nec religiosi nec clerici pos- sunt habere officia secularia. extra ne cleri. vel mo. quasi per totum. Et sic statutum debebat intelli- gi de religiosis largo modo sumptis. Panomita- nus dubitat: an hec decisio sit vera. Nam statu- ru inhabilitans ad officia est stricti iuris. ergo de- bet intelligi in stricta significatione. ar. in dicto. c. cum dilectus. de consue. z in ca. in nra. de iniurijs kk iij

Privilegiū

Sed certum est q̄ in stricta significatione illi dicitur religiosi qui p̄miserunt tria substantialia regule. vide glo. Jo. an. in de. j. de deci. vbi cōcludit q̄ in materia odiosa hoc verbum religiosi debet capi multum stricte: nisi addat aliquod verbum generale. vt quicūq̄ vel huiusmodi. Nam tunc comprehendent hospitalarij fm glo. illam. Et intellige de hospitalarijs Hierosolimitanis qui largo modo sunt religiose persone. cum non possint p̄trahere matrimonium et p̄mittunt obedientiam superiori. nec possunt retrocedere ab illo statu. vnde istis vel eoz ordini conferunt decime et ecclesie vt notatur in. c. quis. de deci. Sed isti rectores hospitalium videntes matrimonio et deferentes certum habitum non sunt religiosi: nec large nec stricte. vnde tenent Land. et Jo. de li. in de. ij. de preben. q̄ isti non gaudent privilegio clericali. nec in rebus patrimonialibus: nec in persona. Et sic non video q̄ tales hospitalarij vel alij religiosi improprie dicitur comprehendant in statutis odiosis. Nec ob motum. d. pe. s. ne p̄silio sit inutilis. quia dico q̄ vbi statutum loquitur in materia iuris p̄manis non debent verba ampliari. vt statutum aliquid operet. s̄ satis est q̄ inducat aliud remedium p̄ter ius commune. vt notabiliter sentit Bar. in. l. j. ff. ad. l. fal. nisi ius p̄mune loqueret improprie. nam si tunc statutum loquat improprie sicut ius p̄mune. d̄z tunc statutum p̄prie intelligi vt aliquid addat iuri cōi. vt notabiliter videt elici ex dictis Bar. in. l. iij. §. p̄tor. ff. de dam. infec. Infert t̄m Panoz. ad q̄dem quotidianam. q̄ dispositio odiosa p̄cepta p̄ regulares. nō p̄bendit illos qui nō p̄miserunt illa tria substantialia. Et sic isti fratres san. francis. de tercio ordine. vel isti iesuati. vel iste mulieres matellate nō dicunt p̄prie regulares. Ideo non p̄prehendunt in dispositione odiosa. Secus videt in dispositione fauorabili: q̄ largo modo vident sub regula rōne p̄missiois facte superior eoz. et hec notabis. hec Panoz.

Utrum re destructa destruantur privilegia illi rei cōcessa. videt q̄ sic. extra de ver. sig. abbe. rvi. q. vij. et hec diximus. Quod verū est si ecclesia vel ciuitas. aut alia loca: sine sacra. sine p̄phana aucte superioris destruantur p̄pter delictum inhabitantium. Et de cetero nullus d̄z vocari clericus illius ecclesie: vel municeps illius loci. et ille locus privilegium perdit. extra de no. op. nū. c. ij. d̄ ple. di. j. placuit. et d. ca. et hec diximus. Si autem ab hostibus destruat: tunc retinet omnia privilegia sua. et antiqui clerici remanent ibi clerici. vij. q. j. pastoralis. ix. q. iij. q̄ semel. Et idem est si auctoritate superioris transferat ad alium locum vel alij vniat. extra ne se. va. ca. j. et de reli. do. quia monasterium. Et si expeditur ecclesie vel clericis illius ecclesie facere aliquem p̄tractum. vel prelatus. vel quicquid aliud: essent facienda in ecclesia. extra de elec. quod sicut. tamē p̄pter necessitatem sicut alibi. hec no. Inno. et Ho. in. d. c. ij.

Utrum privilegium amittat p̄ actum p̄mum. Rūdo fm Panoz. in. c. cum accessissent. de p̄sti. q̄ in hac materia tot sunt opiniones quot sunt ca-

pta. s̄ sibi placet distinctio Jo. an. aliquibus additis. q̄ aut privilegium h̄z tempus annexum. et statim est tempore determinato. vt. l. quotiens. l. de p̄ci. impa. offe. Quod intelligo nisi p̄trahatur ante tempus Quo casu dic vt. j. Quandoq̄ privilegium habet in se cām tacitam vel exp̄ssam. vt ea cessante: cesset privilegium. vt in. c. suggestum. de deci. vbi habet q̄ reuocat privilegium si ex post facto incipit esse enormiter nocuum: nec reducat ad debitam moderatōem: s̄ reuocat in totum. q̄ nō apparet ratio quare magis debeat p̄sistere in vna parte q̄ in alia. Aut sumus extra istos casus. et tūc aut privilegium p̄cedit circa iudicia. aut circa negocia. Primo casu. aut ad agendū. aut ad excipiendum. Primo casu durat tanto tempore quanto durat actio. vt in. l. si euz. ff. si q̄s cau. §. iniuriar. Si do daf ad excipiendum tunc est p̄petuum. nisi de p̄bendat in dolo in nō excipiendum tempore quo agit: s̄ cum. Secundo casu principali: aut privilegium daf ad aliquid opandum: et per dif spacio. et anno rum si privilegium eo non vitur. vt in. l. j. ff. de nūdi. vbi dicit q̄ si p̄nceps concedit privilegium ciuitati nundinar. et ciuitas non vitit eo p̄ decennium: illud perdit. Et per hoc dicit Bart. ibi q̄ si p̄nceps det privilegium studio generali doctorandi. quo ciuitas non vitit per decennium: illud perdit. Hoc tamen non p̄cedit si confertur ecclesie. vt. j. dicitur. Aut daf ad non faciendum. Et si aliquid reseruaerit tunc est p̄petuum. non potest privilegium illi renunciare: nisi quatenus singulariter eum tangit. vt in cap. cum tempore. de arbi. Aut p̄nceps nihil reseruaerit sibi: tūc aut fuit cōcessum p̄uate persone: et perdit per vnicam p̄trahentem. Intellige si directe obuiat illi. Et iste est casus. d. c. cum accessissent. Et pondera quod dixi si directe obuiat: quia secus si non directe. vnde si quis habeat privilegium generale: ne subeat aliq̄ munera publica. vel honores. et sp̄ore acceptauit vnum: nō p̄iudicat sibi in alijs. nec etiam in illo si denno eligat ad illud. vt in. l. voluntarie. l. de execu. tu. nisi acceptauerit decurionatus. quia ex illo officio assumit ad alia officia. Ideo acceptando illud v̄t sibi p̄iudicare. Aut do fuit p̄cessum cōi vel ecclesie. Et tūc non p̄dit nisi legitimo tpe p̄scribat. Et iste est casus capituli si de terra. et c. accedens de p̄uil. Et est rō. q̄ singulares persone nō p̄t p̄uentōz eoz renūciare privilegio p̄cesso ecclesie. Id ex p̄ceptat legitimum p̄scriptio. Idem dic vbi daf privilegium respectu pluriū p̄sonaz vel pluriū rez. q̄ s̄ q̄s veniat p̄ vniū: nō videt renūciare p̄ reliquum. Infert etiam panoz. aliud notabile ex illo tex. q̄ si statuentes. vel eoz successores veniunt scienter p̄ statutum: vident tollere statutū. Ita q̄ p̄vnicum actum p̄ statutū collegiali factū tollit ip̄m statutū. Quod vident velle Ho. et Jo. an. in. c. ad audientiaz. de de. nō re. f. acit ad. q. Bar. in. l. omnes populi. ff. de Justi. et iu. vbi querit an p̄ scdm statutum tollat p̄mum si in secundo nō fit mentio de primo. Et cōcludit q̄ sic. nisi primū h̄iet clausulam derogatoriam ad scdm. tūc enī opus est facere mentionem de primo.

*Primum illi qui est factus
de eo pacto vt collectas et m
in suo privilegio manentem
nem. de imm. et p̄cludit p̄
bos q̄ spon. ma. l. i. et. l. r. et
nilegium et reuocabile cu
vel q̄ de quo v̄t q̄ no. et
de decr. ab. et. l. i.*
*An autem domini p̄pales
concedere privilegia immu
com. Rū. Panoz. in. d. c.
tracta istam materiam: po
siones: prima est. Do
rationem possunt ab omni
ergeri in calibus licis de i
pobans. de cur. mico nō
patz bec p̄clusio p̄ dicta s̄
da p̄clusio. non solum imp
res possunt immunitatem
pedere subditis suis. Dicit
an. Nam si aliquid extra p̄m
munitatem: nō est occasio
ueritas grauauda. vnde fr
p̄faciat d̄o dare. l. libras
terre q̄buidam habitantib
p̄stina d̄cedum q̄ sibi p̄u
nilitari. Debet ergo detrahi
illa pars q̄ in hoc privilegio
gum non h̄iet. Quod aut
linguis alijs imponat. de o
ta in spe. in. ti. de censu. Wa
lequeret inultum. quia si
tur: paucis exceptis: leque
pauca remaneret. q̄ est in
impossibile. Si aut talia p̄
pedant: sunt omnino p̄u
modo mota. p̄o p̄ncipis si
bono vel impotente pe
et hoc casu fm cum p̄t iur
tur v̄m privilegia annullare.
l. i. et. v. v. de decr. l. i.
p̄ privilegium p̄ncipis mot
ueritatem aliquam lecti p̄m
as p̄ncipis remedium imp
suggerit. d̄ deo. v̄m p̄stia
bet terre modicam l̄tionem
restituenda. vt in. c. j.
hoc tamen non derogat p̄
statu pape. que quanta sit v
conclusionem inferunt p̄m
sua privilegium inferens
l̄m: s̄ concedenti. Secus
t̄p̄m concessio. Secundo
concedens immunitatem
p̄o concessum. Tu die h
s̄p̄o appolita clausula. et
qua cum sit contra legem
a stat. m̄tis. vt no. Bar. in
l. i. et. inferit q̄ inferio
p̄ncipium immunitatem
p̄sonam in v̄m p̄stia p̄o*

Utrum ille qui est factus civis alicuius civitatis eo pacto ut collectas et munera non subiret, sit in suo privilegio manutenendus. Jo. an. in. c. per venit. de imu. ec. pcludit post Hoff. q. sic. l. j. l. de bis q. spon. mu. susce. li. x. Et dicit panor. q. hoc privilegium est irretractabile cum transierit in factum vel q. de quo vide qd no. Bart. in. l. qd semel. ff. de decre. ab or. fa.

An autem domini temporales possint suis subditis concedere privilegia immunitatis tallage et exactio num. Rñ. Panor. in. d. c. peruenit. singulariter tractat istam materiam: ponendo quasdam conclusiones: quarum prima est. Domini temporales citra imperatorem possunt ab omnibus suis subditis tallage et exactores in casibus licitis de iure vel consuetudine appetere. de cuius principio non sit memoria. In primis patet hoc conclusio per dicta s. in. c. Pedagogum. Secunda conclusio. non solum imperator sed etiam inferiores possunt immunitatem tallage et exactio num concedere subditis suis. Differunt tamen in hoc secundum Jo. an. Nam si aliquis citra principem processerit hanc immunitatem: non est occasione huius privilegii universitas gravanda. unde secundum eum si locus aliquis pervenit domino dare. l. libras annuatim. et dominus terre quibusdam habitantibus ibidem immunitatem prestat dicendum quod sibi iudicare potuit: non universitati. Debet ergo detrahi de summa. l. libras. illa pars que in hoc privilegio contingebat si privilegium non habet. Quod autem restat proportionabiliter singulis alijs imponat. de quo remittit se ad nota ta in spe. in. ti. de censu. Nam si diceremus primum sequeretur iniustum. quia si singuli sic privilegiarentur: paucis exceptis: sequeretur quod totum onus illis paucis remaneret. quod est iniustum et contra iustitiam. Si autem talia privilegia ab imperatoribus procedant: sunt omnino servanda sicut sonant: dum modo motu proprio principis sint processa. secus si ambitione vel importunitate petentium sint obtenta. Et hoc casu secundum eum potest iura intelligi. que videntur huiusmodi privilegia annullare. l. si quis vult. uti. pu. l. si. et l. vacuatis. l. de decu. li. x. cum sy. Si tamen per privilegium principis motu proprio processum universitatem aliquam ledi contingeret: est super hoc ipsi us principis remedium implorandum. p. no. in. c. suggestum. d. deci. universitas tamen equanimiter debet ferre modicam lesionem. quia nec per modico est restituito facienda. ut in. c. pe. de re. ec. non alii. per hoc tamen non derogat principi. et maxime potestati pape. que quanta sit vide s. Papa. Et ex hac conclusione inferunt plura. Primo. quod concessio seu privilegium inferioris non preiudicat universitati: sed concedenti. Secus in privilegio per principem concessio. Secundo inferitur quod privilegium concedens immunitatem non valet: nisi sit motu proprio concessum. Tu dic hoc verum: nisi sit in re scripto apposita clausula. tali lege non obstante. quia cum sit contra legem non valet: nisi in eo de ca fiat mentio. ut no. Bart. in. d. l. vacuatis. et in. d. l. si. Tercio inferit quod inferior a principe potest in sui preiudicium immunitatem a collectis concedere. sed non in universitatis preiudicium. Idem et for

tius dicit quando veniret privilegium in preiudicium imperatoris. ut in dicta. l. vacuatis. et quod ibi no. glo. Et bis infero ad questionem. An civitas possit hoc privilegium immunitatis alicui concedere. Et quod in decurionibus civitatis. Sol. distingue per Bar. l. i. ff. de iure imu. et d. l. vacuatis. quod aut querit de ipsis decurionibus: et dicendum ut habet in. l. j. l. de decre. decu. li. x. quod doctoribus. et medicis potest per eos concedi. Alijs vero non. Et dicit ut ibi. Respectu vero civitatis distingue. quod aut vult concedere in preiudicium domini superioris: et non potest ut notat glo. in. d. l. vacuatis. Aut vult concedere in sui preiudicium: et tunc si vult concedere iam subditis non potest. ut in dicta. l. j. nisi fieret concessio aliquibus ex causa. puta doctoribus. vel medicis. ut in. d. l. j. Aut vult concedere non subditis venientibus ad habitandum de novo in civitate et potest. ut. d. l. j. pe. ff. de decre. ab or. fa. hoc intellige in civitate non habente iura principis. nam illa potest sicut imperator. ut notat in ca. super quibusdam. de v. sig.

An autem possit civitas imponere collectam. Dicit quod non per utilitatem publicam. ut. l. vna. l. de supind. li. x. ff. p. necessitate ipsius civitatis sic. Et idem dicit de provincia ut notat Bart. in. d. l. vna. et vide glo. notabilem in. l. j. ff. quod cuiusque vni. Item quod dicit quod nullus citra principem potest remittere collectam in preiudicium ipsius principis dicit hoc verum: nisi ob nimiam paupertatem. tunc enim officiales super exactione deputati possunt remissionem facere. Ita notabiliter posuit Bart. post glo. in. l. omnes. l. de annontis. li. x. Ultimo no. remedium in privilegio principis. ut imploraret remedium ipsi principis. et pondera. q. Jo. an. no. dicit quod subditi possint resistere. ff. p. n. p. supplicare.

Tercia conclusio quod immunitas sub generalitate concessa nulla specificatione facta: neminem excusat ab oneribus patrimonialibus supportandis. Tu vero distingue. ut latius no. Bart. in. d. l. j. vbi dicit. quod vbi quis vult plenam immunitatem pro se et eam habere spali ter. et distincte. ut fiat mentio de omnibus oneribus realibus. et personalibus ordinariis et extraordinariis. Si enim alicui concederet immunitas a muneribus simpliciter. non habet immunitatem a patrimonialibus. ut in. l. q. immunitatem. l. de mu. pat. li. x. et ibi bona glo. Nec intelligeret de muneribus ordinariis. sed extraordinariis. ut in. l. bi. q. et l. sunt munera. ff. de va. et ex. mu. Item non potest assignari ad honores. ut. l. cui munera. ff. de mu. et bo. Idem sit cautus qui habet privilegium impetrare.

Quarta conclusio. quod dicit collectas seu exactiones licitas: hoc probare tenet. vel per legem. vel senatus consultum. vel preiudicium principis. l. de va. mu. pu. l. vnica. li. x. vel per processum a principe ex causa spali impetrata. l. de supind. l. vnica. li. x. vel per consuetudinem diuturnam non per violentiam. ff. spon. te. ab omnibus approbatam. l. de cano. lar. ti. l. precipit. li. x. Et intellige hoc ultimam quoniam consuetudo tendit in favorem principis. ut ibi acquiratur collecta. tunc enim valet consuetudo diuturna modo predicto. Unde dicebatur in quadam. l. Conrad.

Privilegiū

quam hodie non habemus, qđ nostri antecessores habuerunt: hie volumus. Illud vđ qđ non habuerunt nullo mō exigemus. vnde aliud puto. cū qđs citra impatoriē velit sibi vendicare ius imponē di ralleas et collectas p̄ p̄suetudinē. Nā tunc cum velit p̄scribere iura refuata p̄ncipi req̄rit t̄pus. de cui' inicio nō est memoria. vt in. d. c. sup̄ q̄busdaz. et hec faciunt ad no. s. Pedagogium.

¶ Quinta conclusio. omnes talles et exactōnes generalit̄ sunt dānate p̄ noua iura quo ad clericos. vt in l. federici. hac edictali. S. illicitas. et est ista lex in li. feudoz. De ista materia clericoz vide diffuse s. ex cōmunicatione. ix.

¶ An autē ad ostrendam ciuitatem req̄rat p̄uilegiū p̄ncipis. Rñ. p̄ no. a. doc. in. c. j. de p̄uile. et Panor. ibi. qđ dicit fm̄ Bar. in. l. ff. de colle. Illi. et l. ij. ff. de v. sig. qđ non req̄rit p̄uilegiū p̄ncipis. h̄ po puli de se p̄nt ostendere ciuitatem. qđ hoc fm̄ eum ē de iure gentium. et hoc v̄i vez. Nam ante fundatōem ecclie. vel creatōz impatorz erant h̄mōi ciuitates etiam apud infideles. Et iō infert Panor. ex illo ter. qđ ad esse ciuitatis nō req̄rit etiam ep̄s. p̄t enī esse ciuitas h̄z nō h̄eat ep̄m. nam vt dictum est anteq̄ creata eēt hec dignitas ep̄alis: ciuitates iaz p̄struce erāt. Nam ante aduentū xp̄i erāt ciuitates et p̄uincie. xij. di. clericoz: Hoc etiam dare patz ex. d. c. j. vbi h̄i qđ maiores ciuitates duntaxat p̄uilegio ep̄atus sunt honorandē: qđ sequit̄ qđ dignitas ep̄alis non d̄z p̄cedi omnibz ciuitatibz: h̄ soluz maioribz et populosis duntaxat: qđ alique erunt ciuitates qđ non h̄bunt ep̄m. Et ex predictis infert ad. q. qđ de facto accidit in ciuitate senaz. vbi ppl̄s sponte ampliauit et plures ciuitatem. An illi qđ veniunt ad loca nouiter inclusa gaudeant illo met p̄uilegio sicut antiq̄: extendendo illam opi. Bart. qđ non req̄rit sp̄alis lnia p̄ncipis. Satis pōt dici qđ sic. Inno. tñ in. c. cum ab eccliaz. de of. or. tenet oppositum. l. qđ ad esse ciuitatis req̄rat lnia p̄ncipis. h̄ p̄mū dictum forte verius. hec Panor. pōtlet intelligi opi. Inno. vbi talis ciuitas esset honoranda ep̄ali dignitate. vt p̄muniter nunc obfuaē in italia nō enī nunc p̄stituit ciuitas sine noua creatione ep̄alis dignitatis. ad quam creandam necessario requirit̄ auctas pape. Secus tñ ddm̄ si qđ dñs vellet p̄struere ciuitatem absq; ep̄o. qđ credo qđ pōtlet. Nam xp̄iani non debent esse minoris auctoritatis qđ infideles. ar. c. cū qui. de preben. li. vj.

¶ An autem cuiuslibet libez sit renunciare p̄uilegio suo. Respond. fm̄ Panor. et eo. si de terra. qđ libez est cuiq; renunciare p̄uilegio suo. dummodo non tangat ius superioris vel tercij. vnde p̄uilegio exemptionis non pōt p̄uilegiatus renunciare sine licentia pape. vt in. c. cum tpe. de arbi. Itēz p̄uilegiū perdit per suam p̄trariam. p̄ p̄feriptionem. p̄ reuocatōem et p̄ abusum. xj. q. ij. p̄uilegium.

¶ An autē bullatio sit de essentia p̄uilegij aplici? Rñ. fm̄ Inno. in. c. p̄stitutus. de rescrip. et archi. et Jo. an. in. p̄hemio. vj. qđ nec scriptura nec bullatio est de essentia. tamen sine bullis non potest p̄-

bari sepe apud peritissimos et subest rō. p̄pter multa absurda que sequerent p̄mittere do. p̄bationem p̄ testes. apud quos difficillimum: imo quasi impossibile esset scire omnem continentiam gratie. et omnem formalitatem tamen non est omnino impossibile. als in nullo p̄uilegio p̄mitteret. p̄bationem p̄ testes. qđ tamen p̄mittit. extra eo. cum olim. el. j. vbi ex ter. illo habet. qđ contēta in instrumento perdit. p̄bati possunt p̄ testes qđ illud perlegerunt. si deponant de tenore et qđ erat sine vicio nec est necesse. p̄bare de veritate instrumenti. Et dicit Panor. qđ non est alibi ter. ita clarus. vide etiam eundem Panor. in. c. in nostra. de rescrip. vbi tenet opi. dictoz Jo. an. et archi. et d. qđ licet scriptura requirat ad p̄bationem gratie. non est tamen de substantia gratie. vnde mortuo papa qui fecit gratiam: si successerit nondum extractis. non expirat gratia. h̄ successerit debet dare lr̄as faciendo mentionem de p̄decessore. Et ex hoc dicit Bal. in. l. hu manum. l. de. ll. qđ si papa verbo p̄nunciat aliquem ep̄m vel abbatem: qđ statim facta p̄nunciatō: ille sic p̄nunciatus: ep̄us est seu abbas: non tamen debent isti recipi. p̄ prelatos: nisi gratiam p̄bent per lr̄as aplicas. als tam gerens qđ canoniceum recipientes: incurrunt penas graues. vt habet in extrauaganti Bonifa. que incipit. Innuente. et in hoc multi errant. Idem Sal. Infert etiaz Panor. in. d. c. cum olim. ex illo ter. aliud valde singulare. qđ p̄tra petentem in nouationem alicuius p̄uilegij seu instrumenti. potest quis de cuius p̄uilegio agit se opponere. et impedire in nouationem si p̄bet de iure suo. Et quia hoc tendit in p̄iudicium alterius. nunq̄ debet in nouari p̄uilegium. siue instrumentum. nisi citatis illis quoz interest. et si non appareat de interesse alicuius. debet fieri edictum generale. vt quicumq; putauerit sua interesse. compareat ad contradicendum. Dicit tamē Panor. in. c. ex parte. extra eo. ex illo ter. qđ quando in nouatio p̄uilegij fit p̄ eum qui potest de nouo illud concedere: non est necesse citare aliquem ad contradicendum ipsi in nouationi. nisi hoc velit facere ad cautelam. sicut communiter fit in curia: non solū in in nouatione p̄uilegiorz. h̄ etiam quando fit transumptio alicuius p̄uilegij. Secus autem si in nouatio fit per inferiores. quia non valet tunc transumptio. seu in nouatio nisi citata parte. seu p̄missio edicto generali. de quo vide in. c. Albius. de testi. Ista tamen in nouatio nullum ius tribuit de nouo. etiam si fiat ab habete potestatem de nouo concedendi. quia in dubio non videt̄ de nouo velle concedere: h̄ius nouum si quod competet confirmare. vt in. c. cum dilecta. de confir. vti. Et ideo si originale erat sublatum. ita et in nouatum. Et predicta nota. quia veniunt multotiens in practica. Nam multotiens fiunt transumpta ex originalibus bullis apostolicis. et nullam fidem in iudicio faciunt. nisi fuerit citata pars. vel nisi p̄missum fuerit edictuz generale. saltem in valuis ecclie. Et ideo necesse est vt in h̄mōi transumpto fiat mentio de h̄mōi citatione. vel edicto.

Quare autē respicit h̄mōi de. c. albius. qđ hoc est qđ est magnum p̄uilegiū qđ non nant. imo manus cū instrumētū. et videt̄ ne p̄bationem nō sint de materia nō is cuius velle se oppo nō valent. Docentem et legitur magis. Bar. in. et Jo. an. in. de instru. edictū multū errant. faciente tarum ante iudicis. Et abbas. qđ etiam si sit in tanq̄ p̄uilegiū vel in les aduersari. dicit tñ p̄rum iudicē possit. Als in si fuerit p̄ illam qđ ipm̄ p̄s fuerit citata. vel qđ edictū t̄pus obijcat qđ nō fuit. Quidam dicit qđ dicit p̄s l. et l. op̄mam. l. de p̄b publicatione p̄necat eos v. cus. Vost. p̄mit t̄rēdā op̄m t̄pus et t̄pa. Nam si p̄ recenti qđ vites ea p̄t defēta in iudicio onus p̄batione citatione. qđ solentia fuit suam qua vt in p̄uilegiū sumant solent acta. h̄ Pa lus hoc bene dicit. P̄m in publicatione dicit. qđ p̄bis enunciatibus: qđ qđ non pōt inuenire p̄p̄ tua nō facit fidem. vt in nitas certifica nō p̄m̄ qđ si sit p̄teritū: nisi alia p̄s h̄ de publica. Docent enī et in instrumētū. et ip̄ illud de est enī qđ p̄ imp̄t̄ si non op̄mam. et loq̄t̄ qđ aliqđ tunc enī in iudicium p̄m̄ bat: ex quo est de subfāna nō alteram p̄tem nō apper si in publicatione dicit qđ tractu t̄p̄is p̄m̄t̄ citati canonice nō dicit. P̄m̄ o requisitione facere officia infir de testi. et tenere illud sicut h̄mōi exemptione solam citatione seu edicto. et hoc us esse ultra hoc etiam sic blicum instrumentum. Et querit qđ possit p̄s t̄p̄m̄ op̄mandum h̄mōi p̄uilegiū. Intra. fm̄ Jo. an. dicit in op̄m hoc potest. ex quo t̄m̄. vt in. c. tua. de off. iudicis. An autē officialis forane? Ita. de rescrip. rñ h̄i ca

Quare aut requat hmoi citatio. Rñ. panor. in di. c. albicus. q hoc est: q in hac in nonatone sub. est magnus piculit: rñd mun? qñ testes exami nant. imo maus cū instrm vel puilegiū posset eē fallum latent. r iudex r notari? defacili nō ppende rent: cū nō sint de materia informati. It d3 voca ri is cui? infest: vt se opponat si velit. als exemplū nō valebit. Hoc tenent doct. cōiter in. d. c. albic? r legitime maxime. Bar. in aut. si q̄s. L. de edendo r Spe. in ti. de instru. edic. Et doct. de rota. Et in hoc multi errant. facientes volum exemplari p no tarium aucte iudicis. Et plus dicit Inno. in. d. e. albicus. q etiam si sit instrm qd alium spaliū non tangat: vt puilegiū vel indulgentia r sic nō est spā lus aduersari? dnt tñ p edictum solēnter citari q r lum interesse possit. Als nō valebit exemplatio. ni si fieret p illum q ipm pcessit.

Et qro. nunqd facta publicatione psumat q ps fuerit citata. vel q edictum emanauerit: cū tra ctu tps obijciat q nō fuerit vocat quoz interat. Quidam dicit q dnt psumi omnia solēnt facta. l. j. r. l. optimam. L. de pben. stip. Alij dicit q si in publicatione pñeat eos vocatos psumit. Als se cus. Host. ponit terciā opinionem distinguētem int tpus r tpa. Nam si publicatio fuit facta ita de recenti q vtens ea pōt defacili solēntatem pbare sibi incūbit onus pbandi: nisi exprimat in publi catione. q solēntas fuit fuata. Si aut factū est ita antiquū vt impossibilis reddat pbatio. tūc oia p sumunt solēnt acta. h Panor. dicit se putare q nul lus horz bene dicat. Pamo em dicit q q̄tuncūq in publicatione dicat. q ps fuit citata. nō stat bis vbis enunciatiuis: qz qñ aliqd enunciat in instrfo qd non pōt infuēnre tpe pfecti instrf: vba enūcia tiva nō faciūt fidem. vt in. d. aut. si q̄s. Item solē ntas extrinseca nō psumit. etiam si longissimum tps sit pteritū: nisi alia psumptio adsit. l. quecūq. ff. de publicia. Potuit em clam q̄s facere publica ri instrm fallum. r sp illud tenuisse in archa. Non est em qd pti imputet si non p̄dixit. Non ob. d. l. optimam. qz loquit qñ aliqd enunciat inter pres. tunc em in p̄dicium p̄tium illud enūciatum p bat: ex quo est de substātia actus q agit. h in casu nfo alteram ptem nō appet fuisse p̄ntem. Secus si in publicatione diceret q ps fuerit p̄s. qz tunc tractu tps p̄sumeret citatio: ex q fuit p̄s publi cationi r nō p̄dixit. Non ob. rō. Ho. qz debuit de requitione facere p̄fici instrm. vt in. c. significauit. de testi. r tenere illud sicut exemplare. vidi tamē in hmoi exemplatione solum fieri mentōez de hmoi citatione seu edicto. r hoc videt sufficere. licet tui us esset vltra hoc etiam fieri de hmoi citatione pu blicum instrumentum.

Et querit q̄s possit p̄stare hanc auctem ad ex emplandum hmoi puilegia. Panor. in. c. si instra defi. instru. fm Jo. an. dicit. q vicarius generalis episcopi hoc poterit. ex quo hz ordinariam iurisd ictionem. vt in. c. tua. de off. vica. Multo ergo forti us epus.

An aut officialis forane q hz delegatā. vt no. in de. ij. de rescriptis tñ hz eam ad vniuersitatem

causa: hoc possit. Dicit Panor. quo ad hunc ca sum hoc non potest.

An aut oporteat ordinarium hic administratō nem. Host. dicit q sic. h ipse Host. aliter sentit in summa r refert Spe. dicere publicatōdem instru menti posse fieri coram defensore curat. vt in au ten. de defen. ci. s. h neq. coll. iij. r coraz ordinario etiam administratōem nō hñte. r coram delegato ab ordinario administratōem habente. h Jo. an. in addi. spe. dicit q vbi hoc fieret de p̄cordia p̄tū pcederet illud dictum Hosti. vt sufficiat auctas ordinarij administratōem non hñtis. Als secus. Cum sit necessaria citatio. d. c. significauit. q fieri nō p̄t ordinarium administratōz nō hñtem.

Quis aut debeat hmoi puilegia inspicere r te stificari q dictū puilegiū omni vicio careat. Rñ. fm panor. q iudex d3 diligenter inspicere dicta pu ilegia r si in nulla pte viciosa repperit. d3 manda re p̄ psonam publicaz exemplari. Et ex hoc inferet p̄ p̄cticam hodiernam. Nam tabellio q transcri bit attestat q ipse diligenter insperit. r nullum vi cium repperit: qd est officiu iudicis r nō tabellio nis. vt colligit i. d. c. si instrumēta. Et id debet di cere q iudex diligenter insperit. r nullo vicio re perto mandant sibi vt exemplat. r est vtile si no tarius vult etiam attestari de suo sensu. q etiam sibi videbat omni vicio carere. Et ita seruat de cō suetudine.

An aut ad hmoi exemplatōem requirant plu res notarij. Rñ. fm panor. in. d. c. si instra. q vn? solus sufficit cum aucte iudicis vt dictum est. Et hoc pbat p̄ ter. in. d. c. si instra. ibi p̄ publicam p sonam in singulari. r p̄ illum tex. Jo. an. r Spe. re probant opinionem quorūdam q tenuerūt requi quatuor seu tres tabelliones. qd est falsum: vt ibi vides. licet hoc sit cōmendatū. ad maiorē caute lam. maxime qñ sit in abñtia p̄tis. Et p̄dicta no. qz pulchra. Dicit tñ panor. in. d. c. albic. q p̄dicta intelligunt qñ alius notari? s. q nō scripsit puile giū vel instrm. vult exemplare. nam tūc requit p̄dicta solēntas. Sec? si ille notarius q fuit roga tus de instrfo vult exemplare. nam tunc nō requit alia solēntas: qz vnū v̄t instrm. licet multa sint ex empla. vt no. doc. in. d. c. si instra.

Qualiter aut p̄bendat falsitas ipsius puilegiū seu bulle apostolice. Dicit multis modis. Pamo si bulla falsis lris apponat. Secdo si filum ex vera bulla c̄tbat ex toto. r p̄ aliud filum immisum fal sis lris inserat. Nam foramen vere bulle subleuat supius r inferius cum subtili instrfo: r sic c̄tbat fi lum de vera bulla r immittit filum falsis lris r vt nihil appeat falsitatis: foramina subleuata cū par uo malleo leuū p̄tūdunt. Tercio scindit filum s̄ plicatura vere bulle. r sic extrahit filum de vera li tera. quo facto ipsam filum scarpit r postea immittit filum falsis literis ad modum p̄max: replica tis. r filo similis canapis restaurat scissura. Quar to. quasi simile secundo subleuatur foramen vere bulle ex superiori parte tñ. sed vt inferiori non tā gū. subleuato v̄o foramine superiori bulle. scindit tur altera pars fili pendens quali in medio bulle.

Probatio

quo facto pars scissa de bulla extrahit. ipsa bulla sustentata cum altera parte filii que remanet integra. et immisso summo parte incisae per foramina plicatur et false se reuertit ad locum unde exiit. et postea foramen bullae cum malleo percutitur. Quinto cum litteris bullatis et redditus in eis aliquid per rasuram tenuem immittatur. Sexto cum vera carta vniuersali abolita cum vino et aqua et hinc inde. et eadem carta cum calce. furfure et alijs similibus dealbata: de nouo rescribitur secundum artium consuetudinem. Septimo cum cartae cui fuerat apposta vera bulla: totaliter abolita et abrase. alia subtilissima carta eiusdem quantitate: prescripta cum tenacissimo glutino coniungitur. Octavo quomodo quis apud sedem apostolicam constitutus non de manibus. d. pape. vel bullatoris sui vel alterius ad hoc officium deputati litteras recipit. Nono. cum quis accedit ad bullatorem et falsas litteras caute perijcit: ut dicte false littere cum alijs sigillentur.

¶ An autem privilegium processum patris transeat in filios. **R.** secundum panorum. in. c. licet. de censibus. postquam in. l. ij. de epi. et de. q. quibus privilegium procedit ratione dignitatis innate. quibus respectu officii seu professionis. quibus respectum necessitatis. Primo casu transit in filios ut in. l. femine. ff. de sena. Nam si pater nobilitate ratione dignitatis. hoc privilegium transit in filios. de qua dicitur in no. in. l. j. de dignitate. l. xij. et in. d. l. femine. et ibi glossa. dat exemplum de uxore que conuiscat radijs mariti quod diu maritus uiuit. vel donec transeat ad secundas nuptias ut si efficiat uxoris senatoris efficiat nobilitate. si prius fuerit ignobilis. Ad hoc forte filij nobilitate ex nobilitate patris. Secundo casu transit in filios legitimos patre uiuente. Tercio casu non transit in filios etiam patre uiuente ut dicitur glo. in. d. c. licet. Exemplum est in tex. de ceco qui non tenet ad collectas seu munera personalia. nec extraordinaria. secus ordinaria. de qua uide in. d. c. licet. Ludo. autem ro. in suis singularibus querit an ciuitas vniuersa processa per privilegium transeat ad heredes. Et dicitur quod aut ciuitas est variabilis et non transit. aut inuariabilis et transit. ut. l. libertus. §. prius. ad municipia. Item immunitas processa tibi et filijs tuis intelligitur ut etiam filij illam habeant uiuente patre. ut no. Bart. in. l. gallus. §. Quidam recte. de li. et po.

¶ Concedo tibi ius hauriendi aquam vel portandum ad fundum tuum: vel ubi vis. An hec quod fuit iuris transit ad heredes. Ludo. ro. dicit quod non. quia est personale. et non reale. uide tex. vnicum in iure in. l. pe. ff. de f. ru. p. Cuiusmodi dicitur ibi Bal. se non disse antequam vidisset tex. illum.

¶ Donec puteus fuit totum vicinie. indiget reparatione. vnus non vult contribuere. renuncians pro modicis dicitur putei ut emitte tributum. An hoc non obstante appellatur contribuere. Ludo. dicit quod sic. Ita mirabiliter definitur spe. in ti. de censibus. Idem Bal. in l. cum fructuarii. ff. de usufructu.

¶ Sed quod cum aliquis allegat et ostendit privilegium. si non fuerit ei. **R.** secundum Hostium. non debet isti imputari. ut ff. com. l. ad eos. Non ob. si obijciatur quod non fuit usus. vel quod prius factum est. Quod enim videtur quod privilegium. si eo vti non permittitur. nisi forte sententia ferretur contra eum: et non appellaret. ut extra de re iudi.

suborta.

¶ Quando privilegium debeat renouari. **R.** secundum Hostium. Non debet quod renouetur sine causa. Sed cum causa et potest et debet renouari. vtriusque. si aliquibus religionis processum sit privilegium de non dandis decimis. propter eorum paupertatem. deinde ditati sunt. ita quod etiam dandis decimas possunt comedere sustentari. et non dandis decimis leduntur parochiales ecclesie: debet cessare privilegium. extra de deci. ca. suggestum. et c. nuper. Item si quis non seruet privilegia superioris concessa subditis. etiam ipsius privilegium merito renouatur. extra de priuilegiis dilecti. Sed nota hic. quod si superior ex certa scientia confirmauit privilegium processum ab inferiori: non poterit renouari per inferiorem. xxv. q. ij. privilegia. c. j. et ij. et c. se. Item secundum Hostium. imperator vel rex: privilegium concessum ecclesie. et per. d. papam quem constat superiorum esse omnibus ex certa scientia confirmatum. non poterit renouari. De hoc uide §. Juramentum. ij.

¶ Quando autem privilegia habeant effectum suum: vel statim cum bullata sunt. vel cum ad noticiam privilegiati peruenerit. uide supra. Indulgentia.

¶ Probatio. **¶** Vtriusque scriptura antiquorum librorum faciat fidem. Respondentur panorum. in. c. cum eam. de pba. de mente Jo. an. et Hostium. quod sic. Et hoc in libris resuatis in custodia publica et fidelibus. per hoc optime facit. ad audientiam. de prescripto. et ibi doct. quod satis tales scripture faciunt fidem si reperiuntur in camera cardinalis. vel episcopi. Sed panorum. hec dicta non admittit indistincte. Quid enim si episcopus prendens aliquod castrum per alium detentum pertinere ad ecclesiam suam: scripsit in aliquo libro ecclesie illud castrum pertinere ad ecclesiam et successiue multis temporibus ille liber fuit detentus in camera episcopi: dicemus quod probabit dominium castri cum grauissimo iudicio possessoris. §. c. Inter dilectos de fi. instru. ubi non creditur antiquissimis privilegijs ecclesie si sigilla censurata sunt. aut alio enormi fracturam patiantur. Dico ergo quod aut agit de nulli iudicio. et tunc scripturae librorum antiquorum. vel scripture lapidum faciunt fidem: quod tunc sufficiunt probationes non plene. Pone exemplum si dubitatur an ecclesia sit consecrata. vel infans baptizatus. vel simile. Idem puto ubi factum est antiquissimum. et agit de modico iudicio ar. optimu ex dicto tex. ad audientiam. Et potest dici expressum. Non enim tunc dicitur ibi de libris repositis sub custodia publica et fidelibus. si indistincte per libros antiquos: quod cum agatur de modico iudicio. necesse est interesse buriale. non est verisimile quod quis scripsisset falsum. vel quod ista scriptura tanto tempore fuisset tolerata si non continisset veritatem. Modicum autem est iudicium quod iste episcopus habet: vel ille. Quis agit de magno iudicio: et tunc. aut est talis liber vel scriptura: cui ab antiquis nostris coster creditur est vel reperit in loco ubi solus fuerit scripture autentice. et facit plenam fidem. Et est tex. notabilis in. d. c. ad audientiam. Et bis infero quod istis libris hy-

fficialibus seu cronicis quibus a maioribus nostris fides communiter adhibita est: credere debemus. ut notat Bar. in l. j. ff. si cer. pe. Hinc etiam est quod dicta Aristonlis Ppocritis et similia: fide faciunt. quod communiter in omnibus studiis recepta sunt. Idem de libro feudo prout notat Panor. in c. si. de feu. Aut est talis liber seu scriptura: cui eodem a maioribus nostris creditum non est. nec reperit in loco ubi seruantur scripture autentice. et talis scriptura seu liber facit adnunculum seu presumptionem non autem plenam probationem. Hoc probatur a contrario in d. c. ad audientiam. et fuit de mente Innocentii super Rubrica. de pse. ec. Item dicit glo. in d. c. cum causam. quod creditur instrumentum productum ex archiuo publico. Et est archiuus locus in quo reponuntur scripture publice. Et fuit Panor. per hoc dicitur facit. d. c. ad audientiam. Item dicit glo. quod creditur scripture sculpte in aliquo columna vel lapide. Panor. hoc intelligit in non tendentibus in alicuius iudicium. Nam aliqui faciunt plenas fides. aliqui adnunculant fuit qualitate loci ubi reperiuntur et fuit quantitate iudicij. vide in l. monumentorum. C. de reli. et fuit. ubi dicitur quod sculpture monumentorum seu sepulcri minime probant proprietatem ipsius. Glo. etiam ibi colligit quod adnuncula et si non plene probent. coadunata tamen faciunt plenas probationes. per illud quod si non plene singula multa iuuant.

¶ An autem hoc sit verum indistincte ut probationes imperfecte coniungantur ad faciendam plenam probationem. Videt enim quod non. Nam singulares testes nihil probant. ut in c. licet. extra de pba. et multa imperfecta non faciunt unum perfectum. ut in c. quorundam. cum glo. xxij. dist. So. aut probationes diuersas tendunt ad unum aut ad diuersa. Primo casu sunt commiscibiles. et si sunt sufficientes ad iudicis animam inducendum ad plenam credulitatem: in ducunt etiam plenam probationem. Et hoc preceit siue eiusdem generis siue diuersi. ut in testibus cum fama. iuxta nota. in c. j. de appo. Item dicitur in alijs presumptionibus et adnunculis. cum uno teste de visu vel pluribus de credulitate probant. Secundo casu cum tendunt ad diuersa: tunc non sunt commiscibiles. Exemplum in pluribus testibus singularibus. Item videt si aliqui testes deponant de mutuo. si non preceit. et aliqui de confessione mutui. et non preceit. ut non coniungantur ad faciendam plenam probationem. quia mutuum et confessio sunt diuersa. nec tendunt ad unum totum faciendum. cum sepe sit unum sine reliquo.

¶ An autem priuata scriptura que scribitur inter priuatos que vocatur apocrita: vel apodisia faciat fidem. Panor. in c. ij. de si. instru. concludit quod si talis apodisia habet subscriptionem partium et testium. tunc facit fidem. Secus si non habeat subscriptionem partium aut testium. aut nullum istorum.

¶ An autem dicta scriptura debeat continere diem. locum. annos. dies. et horam. Bar. in l. cum tabernaculo. S. idem queritur. ff. de pig. tenet quod non. Et hoc limitat Panormita. quando agitur de solo preiudicio scribentis.

¶ An autem littera missiua: aut libri rationum mer-

catonis faciant fidem. vide in d. c. ij. p. Panor. et multa similia.

¶ Promissio. vide supra iurare in fi.

Purgatio post partum.

¶ Utrum post partum debeant mulieres abstinerere ab ingressu ecclesie. Item si intrare velint ecclesiam ad agendum gratias: non peccant nec sunt prohibende. Si tamen ex veneratione volunt aliquantulum abstinerere: deuotio eorum non est improbanda. et eo. c. vno.

Questuarium.

¶ Utrum sacerdos teneatur admittere istos questores elemosynarum. ut sancti Antonij vel sancti Bertrandi. Item si panor. in c. cum et eo. de pe. et re. ubi concludit post doc. quod aut non habet litteras apostolicas vel dyocesanas. et tunc non tenetur. nec debet eos recipere per textum. ubi admitti prohibemus. Alii habent litteras et tunc si sunt vere et non suspecte: tenentur eos admittere. Secus si sunt falsae vel suspecte. quia tunc potest consulere episcopum. Et idem dicit de episcopo qui isti deferunt litteras apostolicas. unde episcopi possunt illas examinare: an sint falsae. Et ideo solent episcopi facere statuta. ut nulla littera apostolica admittatur sine ipsorum conscientia et examinatione. Cauet tamen episcopus ne hoc faciat in fraude. Alii puniunt. ut in c. dilecti in c. quanto. de pnuil. Et predicta preceit in istis questoribus quod tamen sunt etiam exempti. Et hoc intelligit qui volunt petere noie hospitalium: aut monasteriorum. secus si per seipsos. Nam tunc potest admitti sine litteris. Item isti questores non possunt predicare nec aliquid proponere. petendo elemosynas. nisi quod in litteris continetur. Et hoc fuit statutum. quod ipsi solebant proponere multas abusiones et dicere multa mendacia. Et maxime commutatio vota et absolutio a pena et a culpa. Et hodie pusillum est quod excederet in talibus per episcopum loci puniri possunt. ut in de. ij. et de pe. et re. Item isti questores elemosynas debent esse modesti et discreti. nec debent hospitari in locis incongruis. nec portare false religionis habitum. Et si talis sunt: episcopus potest eos punire tanquam excederet in eius territorio. ut in d. de. ij. Et si propter eos impediret inquisitionem officium: possunt per inquisitores copesci a predicatione. ut in c. vt officium. de hereti. li. vj.

Religio. j. communiter.

¶ Utrum religiosus peccet transgrediendo ea que sunt in regula. Item si in libro. secunda sede. q. lxxvj. votum professionis respicit principaliter tria. scilicet obedientiam. paupertatem et castitatem. Et horum transgressio obligat ad mortale. Alios autem transgressio non: nisi propter contemptum regule vel propter preceptum a plato oretenus factum: siue in regula expressum. quia hoc esset facere pro votum obedientie. sicut reperit in regula fratrum minorum. ubi propter illa tria substantialia sunt multa alia precepta. et quedam alia equipollentia preceptis. que omnia obligant ad mortale. ut patet in de. exim. de v. li. Non sic in alijs regulis. Ille autem qui proficit non vouet seruare omnia que sunt in regula tanquam

Ibidem et idem quod 221a
aliquis dicitur dicitur
vno? fuit sunt 221a
pura va qd pnt ad
arty dicitur Et hore
transgressio qd ad va q
radat rone sub pte
obligat ad mortale
qd vob ad va qd vno
Sunt rone mntat
pti no obligat ad
mortale v i pte ro
rptat. Alio modo
rotim? alio in

221a pnt ad vob qd vno. sicut in d. c. extiores obnuat in d. c. qd quoda ad qd obligat
religiosus p voto p fssiois. Vnde at p fssiois dicitur ut in d. c. Staty Religiois s' h'urior q' staty
vni pndat vbi Staty i moral dpat vita fluctuadi vita at religiois postum tra
qlo s' si qlibet transgressio eoz q' i r'gla continet Religiois obligat ad p'rtm mortali. staty
religiois s' p'rtm p'rtm p'rtm obnuat No qd qlibet transgressio eoz q' i 221a r'gla
vntur v' p'rtm mortali.